

Cláusula Terceira – Da Supressão

Por este aditivo, o contrato sofre uma supressão no valor de R\$ 16.409,84 (dezesesseis mil, quatrocentos e nove reais e oitenta e quatro centavos), correspondendo a 0,33% do valor inicialmente contratado, conforme o que consta no Anexo Único deste Instrumento.

Cláusula Quarta– Do Acréscimo

Ainda por este instrumento, o contrato sofre um aumento no valor de R\$ 400.693,18 (quatrocentos mil, seiscentos e noventa e três reais e dezoito centavos), correspondendo a um acréscimo de 7,96% do valor inicialmente contratado, conforme o que consta no Anexo Único deste Instrumento.

Com os acréscimos e supressões constantes deste aditivo, o contrato passa de R\$ 5.031.429,63 (cinco milhões e trinta e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e três centavos), para os atuais **R\$ 5.415.712,97 (cinco milhões, quatrocentos e quinze mil, setecentos e doze reais e noventa e sete centavos)**, correspondendo a um acréscimo 7,63% do valor inicial contratado.

Cláusula Quinta– Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada eletronicamente, assinado por

ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Dados: 2025.01.27 16:27:19 -03'00'

Antônio Abelardo Benevides Moraes

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

PEDRO ITALO SAMPAIO GIRA
Assinado de forma digital por PEDRO ITALO SAMPAIO GIRA
ITALO SAMPAIO GIRA:01032707364
Dados: 2025.01.23 18:17:29 -03'00'

Pedro Ítalo Sampaio Girão

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

DANIELE BATISTA GOMES
Assinado de forma digital por DANIELE BATISTA GOMES
DANIELE BATISTA GOMES:01892604329
Dados: 2025.01.23 10:49:32 -03'00'

Daniele Batista Gomes

REPRESENTANTE DA EMPRESA FONTENELE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – EIRELI.

TESTEMUNHAS: _____

ANEXO ÚNICO
SUPRESSÕES

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	PREÇO UNIT.	QUANT.	TOTAL
7	FUNDAÇÕES E OBRAS DE CONTENÇÃO					R\$ 16.409,84
7.2	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	14,48	1.091,64	R\$ 15.806,94
7.10	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	13,92	30,27	R\$ 421,35
7.13	96548	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	8,72	20,82	R\$ 181,55
VALOR TOTAL COM BDI:					TOTAL	R\$ 16.409,84

ACRÉSCIMOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	PREÇO UNIT.	QUANT.	TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 31.016,70
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 124,69	110,00	R\$ 13.715,90
1.2	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 39,52	110,00	R\$ 4.347,20
1.3	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 26,43	110,00	R\$ 2.907,30
1.4	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 22,02	110,00	R\$ 2.422,20
1.5	90772	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 17,84	110,00	R\$ 1.962,40
1.6	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 27,39	110,00	R\$ 3.012,90
1.7	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 24,08	110,00	R\$ 2.648,80
2	CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 933,55
2.10	TJCE97406	CONSUMO DE ÁGUA E ESGOTO NO ESCRITÓRIO DO CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	R\$ 100,73	1,50	R\$ 151,09
2.11	TJCE97405	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA NO ESCRITÓRIO DO CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	R\$ 521,64	1,50	R\$ 782,46
3	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 9.046,75
3.12	C3955	SONDAGEM ROTATIVA P/ RECONHECIMENTO DO SUBSOLO	M	R\$ 361,87	25,00	R\$ 9.046,75
7	FUNDAÇÕES E OBRAS DE CONTENÇÃO					R\$ 189.150,14
7.1	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	R\$ 30,21	302,42	R\$ 9.136,10
7.3	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	R\$ 12,71	1.783,73	R\$ 22.671,20
7.4	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	R\$ 152,53	157,60	R\$ 24.038,34
7.5	94965	CONCRETO FCK = 25 MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	R\$ 427,23	146,14	R\$ 62.435,39
7.6	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF_12/2015	M3	R\$ 149,69	146,14	R\$ 21.875,69
7.9	101620	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M²	R\$ 246,15	179,24	R\$ 44.119,92
7.12	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	R\$ 10,83	450,00	R\$ 4.873,50
8	ESTRUTURA DE CONCRETO					R\$ 170.546,04
8.22	00.00.0002 - TJCE74989	LAJE PRÉ-MOLDADA P/ FORRO, ESP. 13CM, VAO SUPERIOR A 4,01M, ENCH. COM BLOCOS EM EPS - (M2)	M2	R\$ 128,52	1.327,00	R\$ 170.546,04
VALOR TOTAL COM BDI:					TOTAL	R\$ 400.693,18